РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12.12.2019
	№ 752-п

	 Черемхово

	Об утверждении основных мероприятий
по подготовке граждан в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по основам военной службы на 2019-2020 годы

В целях организации обучения граждан общеобразовательных организаций Черемховского районного муниципального образования начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, в соответствии с  Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской РФ от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», Приказа Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», руководствуясь статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного  муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан в образовательных организаций среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по основам военной службы на 2019-2020 годы (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии для проведения комплексных проверок в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе (приложение № 2).

3. Утвердить план контроля за ходом подготовки граждан к военной службе в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования на 2019-2020 годы (приложение № 3).

4. Отделу образования администрации Черемховского районного муниципального образования (Г.С. Александровой):

4.1. организовать обучение граждан образовательных организаций среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования:

5.1. организовать обучение граждан в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

5.2. обеспечить материально-техническое оснащение образовательных организаций среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

5.3. организовать работу в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по военно-патриотическому воспитанию граждан;

5.4. оказать содействие военному комиссариату по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому району в постановке граждан на воинский учет;

5.5. принимать участие в организации учебных сборов;

5.6. взаимодействовать с военными комиссариатами и воинскими частями по вопросам организации и проведения учебных сборов.

6. Рекомендовать начальнику отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому району (Н.В. Асмоловская):
6.1. участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных организациях и учебных пунктах;
6.2. организовать и провести учебно-методическую работу с учителями по основам безопасности жизнедеятельности образовательных организаций по проведению профессиональной переподготовки повышения квалификации педагогических работников, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы;

6.3. участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы, необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

6.4. организовать проведение учебно-методических сборов с руководителями и педагогическими работниками образовательных организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы, и преподавателями учебных пунктов, а также должностными лицами военных комиссариатов, ответственными за подготовку граждан к военной службе;

6.5. оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы;

6.6. осуществлять контроль за организацией их обучения начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в учебных пунктах организаций;

6.7. обобщать и анализировать результаты подготовки граждан по основам военной службы и военно-патриотического воспитания граждан, разрабатывать предложения по их совершенствованию;

6.8. изучать, обобщать и распространять передовой опыт организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.

7. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец) направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте администрации Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Манзулу Е.А.

Мэр района

С.В. Марач
Приложение № 1
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования

от 12.12.2019 № 752-п
План

 основных мероприятий по подготовке граждан образовательных организаций среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по основам военной службы на 2019-2020 годы

	N п/п
	Наименование мероприятий
	Дата исполнения
	Исполнитель

	1
	Организация профессиональной переподготовки  и повышения квалификации педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной службы.
	в течение

учебного года
	Начальник отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования, начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому  району

(по согласованию).

	2
	Организация и проведение  5-ти дневных учебно-полевых сборов с юношами 10-х классов общеобразовательных школ Черемховского района.
	май 2020
	Отдел военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому  району

(по согласованию),

 отдел образования администрации Черемховского районного муниципального образования.

	3
	Подготовка доклада об итогах подготовки граждан к военной службе.
	 до 05.07.2020
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому  району

(по согласованию).

Приложение № 2

к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования

от 12.12.2019 № 752-п
Состав

 комиссии для проведения комплексных проверок в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе

	Председатель комиссии:
	Асмоловская Н.В. - начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому району (по согласованию).

	Члены комиссии:
	Олейников Е.В. - помощник начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата Иркутской области по городам Черемхово, Свирск и Черемховскому району (по согласованию);

	Белобородова Д.С. – ведущий специалист отдела образования администрации Черемховского районного муниципального образования.

Приложение № 3
к постановлению администрации
Черемховского районного
муниципального образования

от 12.12.2019 № 752-п
План

 контроля за ходом подготовки граждан к военной службе в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования

на 2019 – 2020 годы

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	2
	3
	4

	Проверка образовательных организаций Черемховского районного муниципального образования  по вопросу состояния подготовки граждан к военной службе.
	март 2020
	Комиссия для проведения комплексных проверок в образовательных организациях среднего общего образования Черемховского районного муниципального образования по вопросам подготовки граждан к военной службе.